UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

**Clarissimi Viri Henr. Zoesii Amersfortii, In Academia  
Lovanensi I. V. D. Et Antecessoris Commentariis In Jus  
Canonicum Universum, Sive Ad Decretales Epistolas  
Gregorii IX. P. M.**

**Zoesius, Hendrik**

**Coloniae Agrippinae, 1691**

Titulus XIX. De Rerum permutatione.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62329](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-62329)

19 Hæc ita procedunt, nisi sibi præjudicaverit dominus, recipiendo pensionem debitam, quia videtur remittere caducitatem. Partis solutio non excusat emphyteutam, quia pro parte non recte solvitur. Qua ratione, uno heredum pro parte sua solvente, non evitatur commissio totius, *argum. l. Hæredes 25. §. idem juris D. Fam. erit. & dixi ad D. eod. n. 78. Ut nec excusat compensatio, cum fiat ipso jure; hic autem requiratur factum hominis agnoscentis Dominum superiorem, secundum dicta ibid.*

20 num. 30. \* Sterilitas etiam non excusat, quia non datur canon tam ratione fructuum, quam recognitionis dominii, quod manet & proinde recognoscendum, quatenus possit. Ilo est potest emphyteuta: quæ si auferatur, redatæ in hostium potestatem, aut alias perditæ, liberabitur etiam à canone præstando emphyteuta, quia non est, cuius nomine præteratur. Vide de hac re tradita D. eod. n. 38.

21 Secunda conditio est, ne res alienetur, l. 3. C. *Dicere employt. quia interest Domini, tem apud alium est, propter actionem personalem, quam non debet cogi transferre invitus. Alienationis nomine quilibet actus venit, quo res Dominum mutat, ut etiam donationem sub ea concludi rectè dixerit. Sit tamen alienatio perfecta per traditionem, nam ante cum res in bonis emphyteutæ maneat, non potest dici alienata.*

22 Moderatur autem Imperator istam alienationis prohibitionem, ut non procedat in venditione, quam permittit circa metum commissoris, quatenus tamen emphyteuta Domino venditionem denuntiavit, & ille vel recusavit emere, vel post denuntiationem bimfesti filuit, d. l. 3. & c. fin. h. t. Cujusratio posita videtur in necessitate emphyteutæ, qua possit premi, aut evanescere amissione: ut non facile trahatur ad alias alienationis species, in quibus non est eadem ratio. Exceptio enim ex causa venditionis firmat: regulari quoad casus non exceptos. Debetur autem eo casu ipsi Domino honoriū, non pro libertu Domini perendum, sed restictum per d. l. 3. ad quia quagesimam preci partem sive estimationis, quod vulgo Laudemium dicitur.

23 Tertia conditio est, ut res melior fiat, secundum nomen, & concessionis rationem. Daban-

tur enim olim agri deserti & minus fertiles ailiis, ad culturam redigendi, ut in eo peccans fundum potius negligendo, videatur expelli posse, arg. c. 3. in fine h. t. & l. 3. C. Locati.

## TITULUS XIX.

## De Rerum permutatione.

## SUMMARIUM.

1. Permutatio quid, & qualiter fiat.
2. Prohibita in rebus Ecclesiæ.
3. Etiam in mobiliis Ecclesiæ utilibus.
4. In beneficiis transactio quatenus prohibita.
5. Spiritualium inter se commutatio licita, accedente Superioris auctoritate.
6. An ea omisa sit obnoxia virtus Simonis?
7. Tractatus prævius de permutoando an sit licitus?
8. Superior quis hic dicatur.
9. Auctoritas Superioris an generaliter & indistincte requisita?
10. Legatus à Latere recte admittit permutationes.
11. Item Capitulum, Sede vacante.
12. In beneficio juris patronatus an & quatenus requiratur consensus patrouri.
13. Beneficium unum cum unico aut pluribus permutable.
14. Beneficia inqualia recte permutoantur.
15. Vt & beneficium, habens fructus cum aliis non habente fructus.
16. Excessus ramen non potest compensari pecunia.
17. Vt neque in beneficio digniori cum simplici tenuiori.
18. Inequalitas in fructibus an suppleri possit.
19. An recte pensio detur in supplementum excessus hujusmodi.
20. Beneficium manuale cum alio simili permutteri potest.
21. An & beneficium commendatur?
22. An jus in re cum iure ad rem?
23. An beneficium litigiosum cum alio non litigioso?
24. Quid si alter tantum apparetis jus habeas?
25. Quid si quis spoliandus sit beneficio?

Gg

26. POM-

26. *Penitio an recte cum beneficio permittetur.*  
 27. *Beneficium non recte permittatur cum alio  
iure spirituali.*  
 28. *Permutationem non impedit gratia expectativa.*  
 29. *Impedit eam reservatio per Pont. facta.*  
 30. *Permutationis effectus.*  
 31. *Resignatione ab uno facta, altero recusante,  
est locus penitentiae.*  
 32. *An tunc sit opus nova collatione?*  
 33. *In permutatione hac an habeat locum l. 2. C.  
De scind. vend.*  
 34. *Resignatio beneficiorum alia libera, alia non  
libera.*  
 35. *Resignationi que pacia ob sint.*  
 36. *Resignatio ab inchoato facta quando teneat.*  
 37. *Resignatio publicanda, & intra quod tem-  
pus.*  
 38. *An & ea, que sit ex causa permutationis?*  
 39. *Publicatio quo loco facienda.*

**P**ermutatio ad contractus innominatos pertinet; estque rei unius ad alteram mutua praestatio, ut colligitur ex l. 1. D. b.s. Non capit iocundum nisi ex re tradita, cuius dominium hinc inde transferendum: ut proinde ne esse sit, permittentes hoc rerum Domini, neque enim rei aliena subsistit permutatio, d. l. 1. s. Ideoque. Ex quo apparet, quatenus ab emptione differas.

**2.** Pertinet ad alienationis species, c. nulli 5. sup. tit. 13. de reb. Eccles. non alien. ut rebus Eccles. sit prohibita, nisi sub sit causa, & accedit solemnitas, de qua d. tit. 13. & expressè rescriptum c. 1. & 2. b. s. Q[uod] modo accipendum c. 6. b. s. quo diversarum Ecclesiarum fundi permittantur, ita postulante utilitate, quæ colligitur ex eo, quod res alterius Ecclesie alteri sit magis vicina, atque ita commodior. Ubi etiam declaratur nihil in se involvere indecentia, suppleri quantitate, quatenus alterius res alteri præponderat, ad feriandam æqualitatem, cessante ratio Simonie, qui non est locus in permutatione rerum temporalium. Ubi tamen cavidum, de occasione iurum spiritualium, quibus altera præponderat, aliquid temporale veniat, a. c. 6. in fine. Inconsulte facta permutatione à Prelato retractanda, non caatum à successore, d. c. 2. verum etiam ab ipso Prelato, qui alicayit, secum-

dum tradita sup. d. tit. 13. n. 3. infra cap. 1.  
 \* Quæ communandi prohibitio etiam locum habet in mobilibus, quæ utilis Ecclesia, & principis, quæ non nisi libertatis causam alii communicata, nec distrahenda nisi figura, c. 3. & 4. b. s. quia non utilia.

Quantum ad beneficia, in his gratuita positio admitti, non etiam transactio, & eo sup. de transact. quod non sit extra laborem moniacam, ut ibi dictum, factum intra pulchritudinem partium: nam judicis auctoritas arbitraria potestate factam non reprobabit, cit bonum pacis & utilitatis concutentes quam suavitatis, & q[ui]a similitudine, & de præveni.

Spiritualium inter se communitati nihil detur mali includere; veluti beneficiorum Superioris accedat auctoritas, quam juri sui requiruntur, & quæsumus, b. t.

Ubi Primo dubitatur, An omnia Superioris auctoritas permutationem faciat obnotari monia & virtus? Resp. Esse, qui jure divino firmata, censeri, quo secundum preceptum Christi, Mat. b. 16. gratiis accepimus non de gratiis, sed pro alio, quod sit loco preci. Vnde hoc sustineri non potest, cum beneficium ecclesiasticum sit quid spirituale, ut communem unius pro alio, si pure fiat, id est, sine adjunctione vel reservationis aliquius temporalium, ex solius juris divini Simonis non sit directa. Quod & jure Can. dicepsum videtur, cum hoc fieri nequeat, ut res spirituale habeant rationem pretii in quo consistit similitudine prædicta. Est enim de ratione pretii, ut fieri potale & materiale, quale hic non est. Nec videtur recte dici, tempore ecclesiastum iusq[ue] ratione posse esse fudandum Simonis prohibiti: nam tempore illud datum accessoriis venit ut non sit in consuetudine, ne cum id tantum spectetur, quod est punctile, quale hic est spirituale. Facit, quod si presentatio ista foret simoniacam, non posset fieri. Et auctoritate Episcopi, qui nos potest dispensare per jure communis. Verum, communis opinio habet, eam simoniacam, citra auctoritatem Episcopi, factam de jure Canonum: per Canonem enim taliter fieri prohibita, ut ratione prohibitionis sit talis, non etiam propriæ, quae non intervenit quid temporalis pro spirituali. Fundamentum ponunt in d. c. quæsumus, b. t.

quod habet, præbendarum commutationes nō facti de jure, præterit pactio prævilia, quæ circa spiritualia aut us adnexa labem semper continet simoniaam. Ubipactionem aliqui accipiunt de ea, qua venit temporale dandū ultra beneficium; quod dici nequit, cum ejus rei non fiat mentio d.c. s. nec decisio subjecta respondeat, scilicet quod commutationes præbendarū sunt prohibita. Ratio prohibitorum et Canones constitut in temporalibus quæ sunt adnexa beneficiis, licet accessoriis: nam contingit ordinem perverti, accessorum magis amari, quam principale (ut, pro doloris non infrequens hac in materia) atq; ita ejus causā peccari. Quod vult vertere Ecclesia, prohibendo, ne alias habeatur rata communatio, quam auctoritate Episcopi. Vid. Azor. Infl. Moral p. 2, lib. 7. c. 29. q. 2. & 3. Suarez. De simonia lib. 4. c. 31. & 32. Less. De iust. & iure lib. 2. c. 37. dub. 3. & Dub. 4. n. 30.

Q. II. Au ergo nō licet partibus inter se prætractare negotium de permuto? R. sp. Posse videtur, non licere, per d.c. s. ubi propter pactiōnem premissam dicitur commutatio labera contingenē simoniae: quod videtur velle. Innoc. d.c. s. Verum dicendum, nihil habere mali tractatum præsumum de permuto, quando quidem ille non ponat consummationē actus, sed præparationem tantum; quæ mortaliter loquendo prohiberi nequit, si permutationē permisam velimus. Nihil obstat d.c. s. quia reprehendit actus consummationē propria auctoritate. Quod facit c.s. h.t. in quo P.ont, non tam improbat tractarum permuto, quam permutationem ab altera parte completam. Imò licitum etiam est paribus, permutationē ipsa concludere, præbendo mutuum consensum, in ordine tamen ad consensum Prælati, ut colligitur ex e. i. eod. in 6. & Cum i. eod etiam cum obligatione de perseverando in ejusmodi consensu; quia nihil habet ista res malitiae prolibiti, non seclusa auctoritate Prælati, per quem res consummetur, & in cuius manus resignatio facienda venit, non etiam immediata in manus partis, à qua non possit recipi beneficium circa vitium, quia non faret collatio Canonica, c. 1. De R. I. in 6. Vid. Silvett. in Summa V. Permutatio 2. qu. 5. Az. d. c. 29. qu. 18. Suarez d. c. 32. n. 8.

Q. III. Quis hoc casu sit Superior? R. Passim mentionem fieri approbationis per Episcopum

Gg 2 potest

potest separari à quo titulo privata auctoritate. Et ita communiter receptum per Doct. d.c.s. & Clem. unicæ eod.

- 10 Legatus à latere, eum sit loco Ordinarii, secundum dicta sup. De officio Legati, quin possit permutations admittere, non est dubitandum. Non etiam Vicarius generalis Episcopi, nisi ex eius mandato, ut est colligere ex iis, quæ dicta sunt sup. De officio Vicarii &c. 2. eod. tit. in 11 6.\* Capitulum hoc posse. Sede vacante, pater ex eo, quod succedat in iurisdictione Episcopalem. Azor d.c. 29. qu 4. vers. Dubitatur, Gars. latè d. c. 4. n. 75. & seqq.

- 12 Q. VI. Quid si beneficium sit obnoxium iuri patronum, an requiratur consensus patroni? Resp. Requiri, pere. Nobis 25. inf. de jure patron. Innoc. add. c. 5. h.s. Felin, in c. cum Bartholdius 18. num. 15. sup. de re judic. ne ei in suo jure prejudicetur: omissione tamē ejus consensu non tam irritam posuit permutationem quam potius irritandam, arg. c. Quod sicut 28. sup. de elect. Idq. si intra tempus consilium presentationi reclamaverit, ut tradit Guido Papæ Decis. 374. Et hoc, nisi fraus directa in perniciem patroni causet nullitatem, etiā non secuta sententia declaratoria, ut vult D. Wamel. hic con. 340. alios citans, quod illa non tam favorem mereatur, quam odium. Quod si absque iusta causa patronus consentire recusaverit, & tendat permutationem in commodum Ecclesiæ, videtur Superior posse auctoritatem suam præstare, neglecto patrino. Abbas d.c. 5. num. 7. b. t. Quod facilius proceder in patrino, vel eo, ad quem spectat nominatio sive electio, tam Clerico quam laico, nam illi facilius præjudicatur, quam huic. Vide plenius tractatam hanc quæstiōnem per Gars. De benef. p. 11 c. 3. n. 12. & multis seqq.

- Ex dictis patet, requiri utrumque beneficiū, sive unum, sive plura, nam utrum cum pluribus posse permutari nullibi est inhibitus. Neque enim pluralitas quidquā vitii ponit quod ait hanc materialm, c. 6 sup. de elect. ubi Abbas n. 4. quando scilicet simul haberi Ordinarii concessione possunt, ut dictum sup. De præben. Nam si sint incompatibilia, & habeatur ex dispensatione Pont. securus dicendum, quod dispensatio non transcat de persona ad personam, c. 3. inf. de privil. Ut sit necessaria Pontificis dispensatio iterata. Azor, d. 6. 29. q. 12.

Beneficia inæqualia rectè permittantur quidquam obstar inæqualitas five quadam poraliam, ut quia unum sit pingue, alterum live quoad spiritualia, ut quia unum habent iuramentum dignitatem, etiam aliud, aut qualiter curatum, alterum vero simplex; cumq; mutatur de dignitate beneficij, sed tantum de mutatione spiritualium nudè & purè, quæ sita est, accedente Superioris auctoritate, ut ut ait Zubarella in Clem. i. num. 10. h. 2. dem in omnibus sit ratio. Vid. Azor. d. c. 23. 11. Suarez d. hb. 4. De Simonia. 34.

Quod adēcō procedit, ut beneficium vobis fructus cum alio fructus habentes non permittetur; cum non curetur de fructibus tantum agatur de jure spirituali, cuius mutatione Nec poterit præsumi fructus, cum generali regula nemo præsumatur male, probetur, & cuilibet utri jure suo licet. Andr. in c. 1. n. 6. eod. in 6. si aliud nihil contaret, quod fraudem faciat ponit, ut si monachus aut senex permittat pingue cum testa fin de renuntiat. in 6. Azor. d. qu. 15. ver. Vnde id in dubio veratur.

Cæterum id certum est, excessum sine quantum in re spirituali non posse supervel compensari pecunia, aut aliquo dono temporalis; cuius in promptu est ratio, qui finaliter venderetur pro temporali, quis non per veram materiam Simoniae, ut dicitur in D. Simonia: nihil hic faciente Praelati auctoritate, quæ virtutem tollere nequit. \* Quam & per re commutatio dignioris beneficiū teat, simplici pinguiori habita compensatione excessus dignitatis in uno ad excessum fructu in altero, quæ alias ne quidem in futuriori præsumi poterit, si recta intentione de & purè fiat permutatio in maioribus Singulis. Suarez. d. c. 34. n. 3.

Quæstio taetur est, An supplete licet æ qualitatem in fructibus per pecuniam, si quid temporale? Resp. posse id videri præfacie, cum non tam habeatur ratio ejus, quam est spirituali, quam quod temporale. Non obstante, quod uno actu & coarta contractu mutetur, quia separata est intentio, juxta c. 3. questiones 6. hoc tit. ubi in permutatione Ecclesiæ cum Ecclesia abundantia possessionum una supplenti potest ex parte alterius, que debet

pecunia. Verum hujusmodi supplementum spectat ad pastiones, in spiritualibus prohibitas, ut labem si pientes simoniacam, *d.c.5.*  
*b.1. & c. fin sup. De pa. 2.* præcipue cum premium interveniat, quod sapit emptionem. Necfa-  
ct, quod insectio agentium sit, non dare illud  
pro beneficio, quatenus quid spirituale, sed  
quatenus haber fructus, qui temporales suar-  
nam ista intentio non facit, quo minus pars  
illa fructuum supplendo ematur, quatenus ad-  
nexa spirituali titulo, ut illa vendita, non  
possit non videri venditus titulus, & sic res  
spiritualis: cum qui conexorum alterum e-  
mit, sine quo nec alterum provenit, neutrum  
in venditu relinquat, ut recte ait Paschalis  
Pont. in can. quis obiecereit 1. q. 3. Facit, quod  
eadem sit ratio partis & totius. Non potest  
autem ratione simplicis renuntiationis acci-  
pi compensatio in re temporali, ratione fru-  
ctuum, ut notum est; nam hoc esset vendere  
rem spiritualem, ut nec partis fructuum com-  
pensatio etiam ex causa permutationis sit li-  
cita. Nihil faciente superioris Prelaci au-  
toritate, quæ virtutem non tollit, ut aperte haber-  
texus in *d.c.5.* Non obstat *d.c.6. b.1.* quia tan-  
tum loquitur de commendata Ecclesiis quo  
ad proprietatem, quæ in re etate & circa vita-  
num suppletur pecunia, defectus in possessioni-  
bus alterius, cum tantum veniat tempore  
pro temporali. Covarr. *Var. c.5. nu. 9.* Adde Suare-  
z *d. c. 34. nu. 4. & seqq.*

19 Alia est questio, An Pontificis auctoritate ci-  
tra virtutem pensionem veniat in supplementum ex-  
cessus fructuum alterius beneficij? R. Videnti spi-  
rituale pro temporali etiam hoc casu commu-  
nari, non circa virtutem, quod per Pontificiam po-  
testatem honestari nequit. Dicendum tamen,  
cessare virtutem, non tactum quo ad jus positi-  
vum, cui non est subjectus Pont. R. cum sit supra  
jus à se possumus verum & quantum ad jus divi-  
num, quia censetur ut fructus separare à beneficio  
titulo, ut potest; Navar. in *Manuali c. 23. num.*  
*109.* atque ita pro fructibus, qui sunt quid mere  
temporale, pensionem in pecunia dandum ad-  
mittere, quod omnino vacuum à labore: & hoc  
non tamquam in premium renuntiationis, sed  
ex tantum dispensatoriè, in vita subsidium ejus,  
qui pinguis dimisit. Cuius ratio consistit in  
summa potestate circa beneficia, quæ est sum-

mo Pont. non etiam aliis inferioribus. Vid. Suarez *d.c.34. num. 15. 16. 17.* Garsl. *De Benef. p. 1. c. 5.*  
*nu. 344.*

Sed & alia hic questioes circa eamdem *20*  
materiam permutationis moveri solitæ: ut  
in primis, An beneficium manuale permutari  
queat? R. Recte commutari cum alio manua-  
li, cum nihil sit, quod impedit. Nam quia ea  
obtinent, jus habent in beneficiis istis, ante-  
quam priventur, nec est in uno major priva-  
tionis causa, quam in alio Azor, *d.c. 29. q. 8. 9.*  
Cum vero beneficio non videtur permutari  
posse, cum non continat jus perpetuum, ut  
beneficii loco non habeatur, ut dictum sup. *De  
prebendis nu. 2. & 54.* Est tamen quid spiritua-  
le, licet diversi ordinis, ut non requiratur per-  
mutatio inter species ejusdem ordinis. Suarez  
*d. lib. 4. c. 33. nu. 6.*

Secundo, An commendatum beneficium *21*  
permuteatur? In perpetuum commendata vide-  
xi posse commutari, quia sunt loco tituli, non e-  
stiam ad tempus tantum commendata, juxta e.  
*Nemo 15. De elect. 6.* cum li, quorum sunt, jus &  
titulum non habeant; ut transferre nequeant;  
quia nemo transferre nisi rem suam & deinde  
non habeant nisi sibi commendata, quod per-  
sonale est, ut in alterum id juris non transfe-  
rant. Auctoritate tamen ejus, qui commenda-  
vit, hoc fieri posse, adserit Abbas in *c. Cum olim  
7. nu. 5.* quem Azor sequitur *d.c.29. queß. 11.* qui  
videtur alteri idem jus concedere.

Tertio, An jus in re cum jure ad rem per-*22*  
mutetur? R. Id non licet, ex eo, quod jus ad  
rem non ponat beneficium, sed tantum spem.  
Rebuffi in *Praxi p. 2. sit. De permutat. nu. 23.* &  
tantum si licita permutatione beneficiorum  
quaestitorum, non etiam quærendorum. Na-  
var. *Conf. 43. nu. 2. De Simonia, ubi addit com-  
munem hanc sententiam efficit.* Quod maximè vi-  
deri posset in gratiis expectativis & nomi-  
nationibus, ut inter se non commutentur,  
propterea quod licet possint jus, non tamen  
beneficium. Et probatur *c. 1. hoc tit. in verbis,*  
*sua beneficia permutare, ubi dictio, Sua requi-  
rit jus adquisitum: ut haec permutatione non  
raro fieri nequeat quia simoniacæ, cum utrius-  
que ponuntur spirituallæ, quam quia ista iura  
sunt personalia, non excedentia personalia  
ejus, cui concessa, non etiam causam, c. Cui de-*

*non sacerdotali* 27. *De probab. in 6.* Quo modo si concessa sit translatio gratiae aut nominacionis, accedente Superioris auctoritate, nihil videatur contineri simoniae i. aut illiciti. Et videatur hoc probari per text. in e. *Ad audiendum* 21. *sup. De re script.* ubi pro gratia expectativa accipiens beneficium non notatur ut simoniacus; & hoc teneribi Felin nu. 11. in fine, & Bald. nu. 5. Vid. Suarez d.lib. 4 c. 31. nu. 19. L. si. d. c. 34. Dub. 36. n. 199.

Quarto. An litigiosum beneficium cum alio non litigioso permuteatur? R. Aliquid id negare, quod res litigiosa, quandiu lis pendet, nequeat alienari: & deinde propriè non sit sua. Si tamen fiat commutatio, cessante fraude, & non in potentiores, videretur teneti is, cujus erat item prosequi, quia ante item petetam non potest videri plenè tradidisse: ut eo civitudo alter ad beneficium suum redeat, cum defectu materiae nulla sit permutation, Petr. Greg. *Syntag. lib. 17. cap. 17.* nu. 33. Flamin. *Dere signas. benef. lib. 2 q. 3. in princi. Rebuff. in Præxi De permut. nu. 33.* Azor d. c. 29. q. 5.

24 V. Quid si alter appartenet tantum beneficium habeat, non etiam verè? R. Non tenere permutationem: nam titulus coloratus, quo beneficium obtinetur, non dat jus, nec impedit nullitatem, ut ponatur defectus materiae. Quo modo beneficia, que de jure vacant, et si de facto obtineantur, non tamen commutantur. Nihil faciente consensu parts, qui hac in re non supplet vitium, sed aperiret viam fraudibus, faceretque collationem fieri à superiori per errorum, qui eam alias non erat facturus.

VI. Quid si spoliandus quidem aliquis sit beneficio, necdum tamen spoliatus? Dicendum, ante privationem, licet ex criminis aut alias futuram, rectè fieri permutationem, propterea quod jus circa beneficium adhuc illi sit salvum, ut in aliis rectè transferatur ante subsecutam privationem, per quam demum jus ad beneficium ausestur, e. *Commissa 35. De eleff. in 6. Rota Decij. 186. in antiqu.* Et ita in terminis tener Oldrad. *Conf. 203 num. 1.* nou promoto ad Ecclesiast. parochialem intra annum posse ante lapsum ejus permuteare cum alio citra fraudem. Vid. Azor. d. c. 29. qu. 25. n. 6. alios citate.

VII. An pensio cum beneficio rectè possit mutetur? R. Si pensio sit erecta in titulum beneficii, nihil viti habete permutationem, cum talis pensio sit beneficium, fecunda tradita à Garsia p. 1. c. 5. n. 5. & Azor. p. 1. c. 5. qu. 5. Alias communiter teneti, nonne recte permutationem, imo simoniacam est, quod tamquam temporalis judicetur, nō certar infra sit. *De Simonia.* Et hoc omnino quando est pensio temporalis; nam simoniacus ritualis, data quippe loco beneficii, nō recte permutatione permitte posse, saltem per Pont. qui aliquid spiritualiter habet, ut non prohibita jure divino. sed tantum humanum supra quod est Pont. Non datur idem iuris Episcopi, quia illi non permittunt mutationes admittere nisi beneficiorum quae non est pensio, quia non continent jus personalium.

VIII. An beneficium rectè permutatione cum alio jure spirituali, ut patronatus, decimatum? R. Minime; quia licet hæc aliquatenus spiritualia sint, tamen diversi ordinis a beneficio ut non possit videri eorum inter se permutatione licita. Azor. d. c. 29. qu. 22. Suarez d. lib. 4 c. 34. & seqq.

IX. An permutationem impedit expeditiva gratia per Pont. alicui cancellari? Nam non impedit, rescriptum cap. 1. eod. in 6. comp. mutans jure suo utatur, & expectativa compitat ad ea, que liberè vacant. Ad eod ut vacante caufa permutationis neutre quam veniat consecrandum illi, cui concessa gratia, sed illi non gratia facta resignation ex caufa ista, ne servatio beneficiorum per Pont. facit permutationem subsecutam nullam: ut permutationem licet ad beneficia resignata ex ista caufa ratione, quia non portat vacans per Episcopam conferti, e. *Si beneficia 2. De probab. in 6.* ubi hoc datum ignoranti, idque, ne justa ignorantia ab eis praæjudicet. Vid. Azor. d. c. 29. qu. 10. Ut scilicet reservationem & permutationem videtur idem concedendum. Beneficia unita non rectè permutatione, quia non stant per se & obrigunt secundum illud, cui unita. Azor. d. c. 29. qu. 7.

Effectus permutationis est, quod d. subsecutâ resignatione in collatoris manus, vicecent beneficia, secundum rigorem, & posse

rint alteri, quam permutanti, confetti, c.i.eod. in 6. Verius tamen Pont. resignantes spe sua fraudari, qui alias non erant resignaturi, Clem. 1.b.t. Deinde non est libera resignatio ista, sed sub conditione facta, quam vult servati Pont. ab iis, in quorum manibus facta. Ubi alteri conpermutantium, qui suum resignavit beneficium, incumbit urgere alterum ad resignandum, qui alias resignatum cum suo retineret: sicut evenit, quando resignans ante implemunt alterius moritur, Rebuff. in Praxi De Permut. n.12. Azor. d.c. 29. qn. 21.

Quid si resignatione ab uno facta, alter resignare recusat? R. Cum contractus hic sit de genete in nominatorum, esse admissam posse: ut etiam possit cogi ad permutacionem complendam is, à cuius parte se: non tam p:xisce, sed tantum quod datum condicendum veniat, l.4. & s.C.h.tit.1. D.eod. Perfitur enim permutatio, non modo consensu, aut etiam alterius implemendo, sed utriusque. Rechè tamen revertitur ad suum beneficium, qui resignavit, propter conditionem quæ subest, si non suspenzivam, saltem resolutivam, idque per conditionem causâ data, causâ non sectata. Atque ita in e. 8. b.t. mandat Pont. restituvi beneficium resignanti in prædicto casu, quod decepto sit subvenientium, etiam si alteri sit collatum; nam, ut resignatione resolvitur, ita & collatio.

32. Ubi alia quæstio est, An opus sit nova collatione? R. Controversam hanc esse quæstionem, & plerosq: existimare, nova collatione opus non esse, sed via redditus esse liberam, ut circuus & ambages evidentur. Rationem fundamentalē ponunt in conditione quæ subest, quæ non purissima habetur actus, ac si non esset iniur, atque ita beneficium mansisse penes resignantem, secundum ea, quæ traduntur de conditione natura & vi, ut in e. Si beneficia 10. De prob. in 6, in verbis libere revertatur. Quam opinionem tener Joan. Andt. in e.b.t. in 6. Boetius Deqf. 97. & alii, quos laudat Flamin. Tract. De refig. benef. lib. 1 qu. 14. nn. 6. D. Wamel. Conf. 340. nn. 32. b.t. & Conf. 341. n. 8. Garf. p. 11. e. 4. n. 6. Jun. tamen conformior, & à pluribus approbata contraria sententia, scilicet nova collatione opus esse. Cujus ratio est in resignatione beneficij, per quam, licet ex causa permutationis

nisi, inducitur perfecta ac vera beneficij resignatio vacatio; cum potuerit post resignationem alteri conferti, ut colligitur ex d. Clem. 1. b.t. ubi alias frustra prohiberetur, ne collatio alii fiat, quam permutatibus: ut non possit resignans propria auctoritate illud occupare, manusque illi injicere; citra intrusionem, vitiosaque occupationem. Ut necessario petenda sit collatio nova à Superiori: quem non decet esse difficultem, ut decepto succurrat; alias propria auctoritate occupans non evitabit peccatum, de qua in e. Eum qui 18. De prob. in 6. Ficit pro hac parte l. i. D. b.t. in qua illi, qui transiit rem in alterum ex hac causâ, si alter suam rem transferre recusat, non est salva vindicatio, sed conditio. Hujus sententiae, ut dictum, sunt plures, quos referit Felin. ad c. 6. nn. 10. sup. De except. Redoan. de Simonia c. 10. nn. 28. Flamin. d. locoru. 12. Wamel. d. Conf. 340. nn. 43. Idque ad evitandam intrusionem. Atque hanc partem judicat tutiorem Rebuff. in Praxi tit. De rer. permuat. nn. 16. & plus habere probabilitatis adserit Azor. d. c. 29. qn. 21. in fine. Nihil facit, quod videatur facta resignatio sub conditione, ut & alter resignet; nam ea non est tam suspensiva, quam resolutiva, quæ non facit, quo minus resignatio suum sit facta effectum, licet decepto suum jus sit restituendum per judicem, imo potius ob causam sic facta, qualis non impedit translationem dominii, quod non vindicandum, sed condicendum, secundum d. l. i. Non etiam obstat d. c. 20. in V. liberè revertatur, quia hoc non accipendum, quasi propria auctoritate, sed auctoritate superioris, juxta c. i. De R. I. in 6.

Postremò non obstant allegata à Boetio Epone. Tract. De saturnina Benef. permuat. nn. 308. & seqq. ubi pluribus conatur probare, licet reverti ad beneficium sine nova collatione; quæ tamen exquirat potius sapere, quam aliquam juris rationem videntur. Adferit Primò pro ratione, quod illi permutatioi sub sit conditio, ante quam impletam actus sit imperfectus, ut certum est. Verum illa conditio tantum est tacita, & in mente retenta, ut nihil operetur, nec facit actum conditionalem, l. Conditions 99. D. De condit. & demonst. Et deinde eadem inquit jure civilium simili specie permutationis: ramen certum est, quod

quod non tam vindicetur res eo casu , quam  
potius condicatur. Condicere autem est actionis  
personalis. Non recte dicit conditionem  
iis quoque competere , quibus est rei dominium . l. 4. s. fin. D. De reb. cred. ubi qui Dominus  
est pignoris . utitur conditione : neque hoc  
mirum , quia creditor soluto debito pignus non  
restituens furti vitio obnoxius ; alias non da-  
tur conditione Domino , ut constat *Instit.* De  
actionib. §. Sit itaque discretus. Secundò. P. Etum  
legis commissoriae & addictionis facit ipso ju-  
re resolvitionem , & sine traditione reverti  
ad venditorem , ergo &c. Resp. Ibi esse expre-  
sam conditionem , quae id ipsum operatur : non  
enim ponit actum conditionalem , eique lex  
eam vim addidit , non etiam tacita , d. l. 99. quia  
facit , quod eiusmodi subintellecta conditio  
faciat resignantem non tam per se repeteret  
posse , quam superioris auctoritate sibi restituui  
facere d. c. pen. h. t. quod male pro se adducit  
Boetius. Quod præterea addit , æquitas in-  
tuitu potius celesci factam permutationem  
sub conditione , quam sub modo , parum agit ,  
quia ista æquitas non operatur aliud , quam  
quatenus verbis expressum est , aut lege cano-  
nive induitum.

33 Unum hie supereft quærendum , An in per-  
mutatione beneficiorum habeat locum , l. 2.  
*Cod. Derecind.* vend. & c. 3. & 6. sup. De empt.  
& vend. R. Communiorem opinionem esse ,  
non habere , quod in iis , quæ spiritualia sunt ,  
non habeatur ratio estimationis , immo non pos-  
sit defectus unius beneficii suppliri per pecu-  
niam aut pensionem ; siquidem vera simonia  
committenteretur , dato aliquo temporali , in com-  
pensationem rei spiritualis seu defectus , reditu-  
rum alterius beneficii , ut dictum supra *hoc ipso*  
iust. nu. 16. Ita recte Covarr. *Var. Ref.* l. c. 8. nu. 8.  
vers. Ultima ratio. Nihil facit pro parte contra-  
ria , quam tener Calderin. *Conf.* 4. *De rer. perm.*  
in quam videtur inclinari Pinellus ad d. l. 2. p. 1.  
c. 3. m. 15. c. *Ad questionem* 6. h. tit. nam quod  
ibi compensatio per premium admittatur , est  
qua agitur non de Ecclesiasticis permutatione ,  
ut sunt beneficia , sed quoad proprietatem , in  
qua , quatenus unius possessiones præponde-  
rante , refusio quantitatis licita , circa illum vi-  
tium , ad servandam æqualitatem.

34 Permutatio non sit sine resignatione , id est

cessione beneficiorum hinc inde , de qua  
etum aliquid superius , ad tit. *De renuntiis*  
licet eam aliam esse tacitam , aliam expresa  
Alia item est libera , quæ sine ulla conditione  
nullius respectu , quis resignat , a superiori  
suo beneficio , quod liberte pro subiecto  
potest à Superiori : alia non libera , quæ  
continet conditionem aut causam , velatio  
mutationis. Eam licitam esse patet , quando  
mutatione sit licita ; & Pont. expresse tecum  
rit , Clem. i. b. t. beneficio resignato ex illis  
sa aliis , quam permutantibus , conservan-  
ter. Ut & ea , quæ sit in favore tertii compo-  
mutationem sit licita dicenda , facta non in  
manibus Pont. sed & Ordinariis sit pactum aliquod subjectum , quod vixit  
signacionem. Amicitia , quæ illam cauſam  
inducit vitii ; cum & cognatis recte conser-  
tur beneficia , si tamen sint idonei , ut dictum  
suprà *De prob. nu. 34.*

Pactum , vel modus , quo obstringitur  
prior alteri non consertere , quam ei , non  
favorem sit resignatio , facit eam simoniam  
c. 5. h. t. Quo modo & illa improba , quæ  
habet clauſulam , *Non alias nec aliter* , *aut modo*.  
Sic & pensio nec recte referuntur , nec  
recte sit ; cum regressu , accessuvel inge-  
sus , nisi coram Pont. qui purgat virium  
jus praesentia non indiger ea , quæ facta  
pliciter , in favorem tertii , qua deriuens  
Simonia.

Ab infirmo facta resignatione , ut validam  
neat , nec resolvarur , opus est resignatione  
vivat viginti dies , etiam ex causa permun-  
dis ; cuius ratio allata supra *Derventionis*.

Oportet etiam resignatione publicetur . . .  
quidem , quæ in Curia fit , intra sex mensis  
die supplicationis oblate compundantur , be-  
neficium citra montes fuerit , fin ultra maris  
intra novem menses , eavero , quæ sit extra Cur-  
iam , coram locorum Ordinariis , intra tre  
menses , ex Constitut. Gregorii xiii. Alioquin  
si contingat resignantem mori , antequam  
signatarius cepit possessionem , beneficium  
censebitur vacare per obitum ; & collato illi  
resolvetur , secundum Reg. Cancellarie Di-  
blicandi resignationibus , ubi Gomel & ka-  
buff. Vid. *Azor.* p. 2 lib. 7. c. 4.

Quæri potest , An ea publicatione licet

in resignatione facta ex causa permutationis? R. Videi, non requiri, ex eo, quod publicario desideretur ad evitandas fraudes, que in clandestinis renunciationibus sunt obviae, non etiam in permutationibus. Deinde quod in dicta Reg. fiat mentio tantum resignantium simplificare, non etiam ex causa permutationis, quae non est simplex, sed qualificata. Fari argu-  
mentum sumptum à donatione, quae simplex requirit inscriptionem, si excedat summan-  
quingentorum solidorum, non etiam remunera-  
toria, ut traditum D. De donationib. nu. 41.  
& seqq. Contraria tamen sententia possit vi-  
deri probabilius, quod verbum, Resignatio,  
non tam referatur ad eam, quae sit in favorem,  
quam & ad eam, quae sit ex causa permutationis.  
Deinde eadem ratio evitanda fraudis sub-  
est etiam in resignatione ex causa permutationis, in qua non minus occulte & simulata  
resignationes possint cauillare intrusionem,  
in grave animarum periculum. Atque ita in  
Constitutione Gregorii XIII, sit etiam mentio  
resignationis ex causa permutationis, quam  
citat Flamin. De resignat. benef. lib. II. q. 2. nu. 4.  
Videtur. d. c. 24. q. 7. Gaf. De Benef. p. II. c. 3.  
5. 4. nu. 273. & seqq.

39 Facienda autem publicatio in loco beneficii,  
sive resignationis sicut in Curia, sive extra. Flamin.  
d. lib. II. q. 6. nu. 2. Et quidem in ipsa beneficium  
Ecclesia, iuxter Missarum solemnia, secundum  
d. Constat. Greg. XIII. Quod turius est, licet &  
valeat, si fiat in porta Ecclesiae, die solemniae, &  
populo convenienter ad Missarum solemnias,  
quod per eam sufficienter res iunctilescat, &  
fraudes evitantur. Flamin. d. loco nu. 21. Sed & in  
ipsa publicatione exhibenda literae Aposto-  
licas desuper conscribantur, secundum modum &  
formam dicta Constitutione praescriptam, que  
semper & ubique observari praecepit, neca-  
lia, vel & qui pollicens ullo modo amittitur, Azor.  
d. c. 24. q. 8.

## TITULUS XX.

## De Feudis.

## SUMMARIUM.

1. Feudi origo, etymon, definitio.
2. Infeudatio rei Ecclesiastica prohibita.

3. An & rei in feudum dari solite?
4. An si jura verit. Pralatus non infeudare?
5. Dominus ex feudo sibi oppignerato fructus  
perceptos non computat in sorte?
6. Licet etiam fructus excedant servitia.
7. Quod tamen fallit certis casibus.

**I**ntra alienationis species est Feudum, non à Romanis originem trahens, sed ex moribus, ut videtur, Longobardorum. Etymon nominis à Fide seu Fidelitate deductum. Varijs ejus traditus definitio minus commoda. Videatur recte definiti ususfructus quidam rei immobilis sub conditione fidelitatis. Non male ususfructus ponitur loco generis, cum per feudum acquiratur jus utendi, fidiandi re aliena, salvā ejus substantia: quae est definitio ususfructus, ut definitum ei conveniat. Non tamen negandum, multa esse in Feudo, quae non sunt in ususfructu; ut quod transferat utile dominiū; morte possidentis non finiatur, sed in generationes certas, certasve personas, ut masculos tantum, transeat, quibus deficienteibus redeat ad eos, à quibus profectum, ad quos & ex aliis cauillis reddit, ut refutatione vasalli, commissā per eum feloniam, quo verbo notatur improbitas & ingratitudo vasalli in dominum, qua de te latē in libris Feudorum.

Contraet omnino speciem alienationis, cum secundum definitionem, transeat ususfructus perpetuus in vasallum, cum detimento Ecclesie, qui est inter alienationes prohibita. I. Iubemus 14. C. De SS. Eccles. \* Imò ipsa infeudatio rei Ecclesiastica specialiter prohibita, Extravag. Ambitios. De reb. Ecc. non alienan, nisi concurrentia, que sunt requirentia ad justam alienationem, de quibus supra Tit. 13.

Unde queribile posset, An ipsis opus sit in concessione feudali rei in feudum dari solite, quae ad Ecclesiam revertit? R. non est, quæstionem, an possit concedi, ultimo possidente adhuc superfite, quia neendum vacat, ut non videatur quid Ecclesiastica rei transferri, c. 7. sup. De his quæ sunt à Pral. sed tantum esse quæstionem, si per mortem ultimi feudatarii feudum vaceat; quod cum sit revertsum ad Ecclesiam, videatur non posse alteri conferti per